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Иаков Железноборовский — основатель Иоанно&Предтеченского мо&
настыря на реке Тёбзе близ Галича. Обитель была создана в конце XIV или
начале XV в.1 Упоминание о монастыре имеется в летописной статье 1450 г.,
сообщающей, что в нем великий князь Василий Васильевич узнал о победе
своего войска над Дмитрием Шемякой. При этом имя Иакова в летописи
не упоминается, монастырь в Железном городке (или Борке) именуется мо&
настырем св. Иоанна Предтечи2. О времени основания и об основателе мо&
настыря известий крайне мало. Дата смерти преподобного записана в изда&
нии «Книги, глаголемой описание о российских святых» как 11 апреля 6900
(1392) г., и, по&видимому, указание на десятки лет и годы в нем пропущены3.
Основываясь на известии, что в 1628 г. в костромской Успенской церкви имел&
ся придел во имя «Якова, Боровского чюдотворца», Е. Е. Голубинский датиро&
вал установление местной памяти прп. Иакову до 1628 г. Посвященный св. Иако&
ву придел существовал также в 1635 г. в Борисоглебской церкви в Галиче4.
Вероятно, установление местного празднования относится ко времени обре&
тения мощей 5 мая 1613 г.5 По крайней мере имя Иакова фигурирует в числе
святых, упомянутых в Палинодии Захарии Копыстенского6. Сохранились
многочисленные свидетельства почитания прп. Иакова в XVII–XX вв.7

Наиболее ранние известия о почитании святого относятся ко 2&й четверти
XVI в. Это записи на рукописях, опубликованные Я. Бередниковым8 и ука&
занные в работе архиепископа Филарета (Гумилевского)9. Среди рукописей,
принадлежавших Железноборовскому монастырю, перечислены Минеи: 1536 г.
(«В лето 7044 списана бысть си книга Минея месяца марта… при архиеписко&
пе Даниле, митрополите всеа Руси, а написана быша книга сия великому
и чюдному Иоан Предтечи и великому светилнику Николе чюдотворцю и
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в Яковль монастырь Широконосов преподобнаго отца нашего игумена Иакова,
иже основавый обитель сию… а написана быша сиа книга повелением осподаря
нашего игумена Нифонта10») и 1541 г. («Лета 7049, месяца июня в 11 день,
написана бысть сия Минея рукою многогрешнаго дьяка Софрония на Желез&
ном Борку, у Рождества Иоана Предотечи, у святаго отца Николы и у препо&
добнаго отца Иякова стяжанием игумена Нифонта и келаря Демьяна Яковля
сына Писемьского»)11, а также Евангелие 1570 г. («7078 дал игумен Тихон
великому Ивану Предтечи, и Николе чюдотворцу, и преподобному Иякову
чюдотворцу сию книгу Евангелие, и вы б Бога ради поминали в молитвах»).
Почитание прп. Иакова, таким образом, известно с середины XVI в. и полу&
чило более широкое распространение после записи чудес, в которых, впро&
чем, биографических сведений об Иакове нет, что позволяет сделать вывод:
в обители к концу XVI в. о жизни преподобного известий не сохранилось.
Указание на почитание Иакова в XV в., которое можно иногда встретить, яв&
ляется очевидной ошибкой, вызванной отождествлением Ивана IV Василье&
вича с его дедом Иваном III Васильевичем12 и встречающейся в литературе13.

Существует ряд памятников, посвященных преподобному: 2 варианта
Службы, Чудеса и Житие. Первая из Служб известна в нескольких списках
(наиболее древний список — РГБ, ф. 304.I.625, Трефологий, 2&я четверть XVII в.,
л. 90–102 об.— указан в известной работе В. О. Ключевского)14. В списке РГБ
служба содержит в заголовке имя автора — игумена Железноборовского мо&
настыря Иоасафа (заголовок: «Месяца маия в 5 день. Служба мученицы Ири&
неи. В той же день преставление преподобнаго отца нашего игумена Иякова
Костромъскаго новаго чюдотворца иже на Железном Борку. Списано того же
монастыря смиренным игуменом Иасафом. Аще произволит настоятель…»,
начало: «Отче Иякове всечюдный, твоя пресветлая память…»). Эта Служба
известна еще по крайней мере в двух списках: в рукописи 1&й трети XVII в.
РНБ, собр. Титова, № 2236, о которой речь пойдет ниже (указание на автор&
ство Иоасафа отсутствует), и РНБ, собр. Колобова, № 16015. Служба вклю&
чает тропарь и кондак, встречающиеся также в отдельной рукописной тради&
ции — РНБ, собр. Погодина, 650, л. 147 об.— 148 и Соловецкое собр., 553/572,
л. 156–156 об.16 Еще одна Служба преподобному читается в рукописи ГИМ,
собр. Уварова, № 991б, Сборник&конволют XVIII в., л. 1–11, заголовок: «Ме&
сяца маия в 5 день святыя великомученицы Ирины. В той же день престав&
ление преподобнаго отца нашего Иякова, игумена, Железноборовскаго чю&
дотворца, монастыря святаго Иоанна Предтечи во области града Галича, успе
в лето 6959&го году при великом князе Василие Василиевиче и при освяще&
ном митрополите киевском и царствующаго града Москвы чюдотворце Ионе.
Служба преподобному чюдотворцу Иякову...», начало: «Преподобне отче
Иякове, разгореся сердце твое…». В тексте этой Службы присутствует ука&
зание на то, что Иаков «великому святителю Ионе митрополиту собеседник
бысть и от него наставляем бысть и учим слову Божию» (ГИМ, собр. Уваро&
ва, № 991б, л. 1 об.)17.

Что касается Чудес и Жития прп. Иакова, то они на достаточно про&
должительное время оказались вне поля зрения исследователей. Это разные
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произведения, созданные, на мой взгляд, с большим временны�м интервалом:
если перечень чудес был записан в конце XVI — начале XVII в., то Житие —
значительно позже, вероятнее всего, уже в XVIII в.

Сведения, приводимые в Житии прп. Иакова (см., например, список РНБ,
собр. Титова, № 3800, 2&я четверть XIX в., л. 50–5518), представляют собой
реконструкцию биографии праведника посредством житийных топосов (по&
вествование о детстве и кончине святого) и летописных источников. К числу
последних относятся сведения о чудесном предсказании прп. Иаковом бла&
гополучного рождения будущего великого князя Василия Васильевича19 и о
разорении Галичской земли татарами, имевшем место в 1427 г. (в известных
в настоящее время списках Жития нет точных дат, есть только указание, что
во время этого нашествия святой с братией укрылись во внутренней пус&
тыни20). Список А. А. Титов приобрел в 1891 г., о чем свидетельствует запись
на форзаце рукописи: «1891. Апрель 7. / За 4 р.». Надо полагать, что тетрадь
с Житием была извлечена из другой рукописи, достаточно большого по
объему тома (об этом свидетельствует нумерация страниц: с 625 по 635). Воз&
можно, она находилась в составе монастырской летописи или подобного сбор&
ника. Для повествования о прп. Иакове Железноборовском такого рода сбор&
ником воспользовался А. В. Муравьев21.

Источники некоторых сведений Жития, в частности о происхождении
святого из рода Аносовых, о пострижении в монастыре прп. Сергия Радонеж&
ского, о поставлении в игумены митрополитом Ионой, неизвестны. Очевид&
но, составитель Жития хорошо знал историю 1&й половины XV в., так как
в тексте памятника нет взаимоисключающих друг друга в хронологическом
отношении событий. Согласно концепции Жития, прп. Иаков был учеником
прп. Сергия, затем основал свою обитель, во время посещения Москвы пред&
сказал рождение великого князя Василия Васильевича, занимался устрое&
нием обители и восстановлением после разорения ее «агарянами», в старости
был поставлен во игумены митрополитом св. Ионой (1448–1461 гг.) и скон&
чался 5 мая 6959 (1451) г. Житие не содержит перечисления чудес и включает
только краткое указание на их существование. Что касается центрального эпи&
зода Жития — предсказания преподобным рождения великого князя Васи&
лия Васильевича, то оно приписано прп. Иакову составителем Жития (ско&
рее всего в конце XVIII — начале XIX в.). Герой этого предсказания, не
названный в летописной статье по имени старец московского монастыря под
Бором за р. Москвой, был, возможно, современником прп. Иакова Железно&
боровского. В жанровом отношении летописный рассказ представляет собой
описание чуда, сопровождавшего рождение будущего великого князя22. Та&
кого рода повествования, очевидно, изначально существовали в устной тра&
диции. Несущественные для сюжета детали, например, имя старца, про&
рекшего благополучное рождение Василия Васильевича и имя царского
духовника, который услышал глас, повелевающий ему идти к царскому дво&
ру, были уже забыты к тому времени, когда рассказ был зафиксирован пись&
менно23. Однако отождествление инока московской обители и прп. Иакова
позволило сделать вывод о том, что обустройство обители и ее начало как
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общежительного монастыря может быть отнесено к 1415 г.— дате рождения
Василия II, так как в Житии указывается, что благодарный великий князь
Василий Дмитриевич пожаловал старцу, обладавшему даром провидения,
земли и деревни (деталь эта отсутствует в летописном источнике и была до&
бавлена, надо полагать, автором Жития прп. Иакова). Источники, которые
подтверждали бы версию Жития, не обнаружены. Какова бы ни была дати&
ровка Жития, для биографии преподобного оно дает очень немного.

Для истории создания Жития прп. Иакова большой интерес представ&
ляет статья, следующая за второй Службой прп. Иакову в упомянутой ру&
кописи ГИМ, собр. Уварова, № 991б, л. 11 об.— 12, заголовок: «От бытии про&
рочества преподобнаго Иякова». Она восходит к летописному сообщению:
«В лето 6923 марта 15 день по нефимоне родися великому князю Василию
Димитриевичю сын князь Василей прежде же рожения его матере его…», ко&
нец: «держа веру князь великий к старцу Иякову и имея его яко единего от
пророк». В тексте статьи Иаков не назван Железноборовским, но соседство
со Службой Иакову Железноборовскому, в заголовке которой упомянуто имя
Василия Темного, подразумевает отождествление Иакова Железноборовского
и Иакова летописной статьи. На это указывает и уточнение заметки в собра&
нии Уварова, № 991б: «В то же время старцу Иякову бывшу на Москве», от&
сутствующее в летописи, так как летописная статья повествует о старце
московского монастыря. При этом о пожаловании обители земель статья из
сборника собр. Уварова, № 991б не упоминает (возможно, это дополнение по&
явилось позднее), и она может рассматриваться как промежуточный этап,
предшествующий созданию Жития св. Иакова.

Житие прп. Иакова не сообщает ни биографических сведений об ос&
нователе Железноборовского монастыря, ни сведений об его почитании. Од&
нако указания выявленных Бередниковым рукописей на то, что почитание
прп. Иакова имело место уже во 2&й трети XVI в., подтверждают тот факт,
что вскоре в монастыре началась запись чудотворений, совершавшихся по мо&
литвам к преподобному. Во 2&й половине XVI в. обитель переживала подъем:
в царствование Ивана Грозного, Федора Ивановича и Бориса Годунова мо&
настырю были даны жалованные грамоты, подтвержденные позднее при Ми&
хаиле Федоровиче24.

Сведения о чудесах преподобного в большинстве работ сводятся к пере&
сказу отдельных эпизодов и к указанию на их количество (50). О нахожде&
нии чудес, а также службы святому в рукописи, хранившейся в нижегородском
Благовещенском монастыре, писал архиепископ Филарет (Гумилевский)25.
Описание очень краткое и о составе рукописи дает лишь приблизительное
представление, хотя из него определенно явствует, что в рукописи находи&
лись только Чудеса и Служба, но не Житие прп. Иакова. Подробно сборник
нижегородского Благовещенского монастыря описал архимандрит Макарий
(Миролюбов). Сборник, а точнее сборная рукопись, состоял из 11 аллигатов,
но уже в середине XIX в. был, по&видимому, разобран на составляющие, по&
павшие в разные хранилища или частные коллекции. По крайней мере, ар&
химандрит Макарий указал, что одна из тетрадей, содержавшая Повесть
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о Казанской иконе Богоматери,— «подлинная рукопись или черновое со&
чинение Патриарха Гермогена с собственными поправками… с 1850 года
хранится в Московской Синодальной библиотеке»26. По всей видимости, ос&
тальные тетради, составлявшие переплетенный сборник Благовещенского мо&
настыря, также были со временем вынуты из объединявшего их переплета,
возможно, не без участия П. И. Мельникова27.

Тетрадь со службой и чудесами прп. Иакова Железноборовского архи&
мандрит Макарий описывает следующим образом: «Месяца маия в 5 день
св. мученицы Ирины. В той же день преставление преподобнаго отца нашего
игумена Иакова, Костромскаго чудотворца, иже на Железном Борку». Служба
св. Иакову и чудеса его на 21 листке, писана скорописью XVI века28. Часть
конволюта, отвечающая описанию архимандрита Макария, оказалась, надо
полагать, в собрании А. А. Титова под № 2236 (далее — Тит. 2236) и даже
вошла в печатное описание этого собрания: рукопись в четверку, 21 лист,
содержит службу и чудеса29. Картонный переплет рукописи может быть
датирован 2&й половиной XIX в. и был выполнен, вероятно, по заказу
П. И. Мельникова, экслибрис которого приклеен к верхней крышке переплета.
Филиграни рукописи30 позволяют несколько уточнить датировку списка —
он относится не к XVI в., как полагали Макарий (Миролюбов) и Филарет
(Гумилевский), а к 1&й трети XVII в.

Возможно, помимо краткого, протокольного по своему характеру переч&
ня чудес в Тит. 2236 существовал также их более пространный вариант — по
крайней мере приводимые в историко&краеведческой и справочной литера&
туре XIX в. описания существенно отличаются по полноте и литературной
обработке. Можно сопоставить описания чуда с иноком Нифонтом. В руко&
писи Тит. 2236 на л. 10 об. читается: «Чюдо 1. Простил чюдотворец Ияков
того ж монастыря старца Нифонта, обдержим был на многа лета бесным не&
дугом». В пересказе XIX в., принадлежащем, возможно, Филарету (Гумилев&
скому), или, что нельзя исключить, основанном на литературно обработан&
ном варианте чудес, этот же эпизод выглядит следующим образом: «Нифонт
несколько лет одержим был нечистым духом, скитался в лесу и возвращае&
мый рвал на себе цепи. Раз братия, поймав, притащили его к гробу Иакова,
как только коснулся он гробницы, пришел в себя, со слезами пал пред ико&
ною преподобного, стоявшею на гробнице, молил спасти душу и тело его и
встал здоровым»31.

Характер чудес, в частности отсутствие вступительной статьи к чудесам
и даже предисловия (перечисление чудотворений начинается на обороте ли&
ста, на котором заканчивается текст службы), явственно свидетельствует, на
мой взгляд, о том, что ко времени, когда началась запись чудес, а именно
к 7075 (1566/67) г., в распоряжении инициатора их записи не было ника&
ких точных данных о прп. Иакове. Мощи святого хранились в раке, об ис&
целениях у нее неоднократно упоминается в тексте. Чудеса литературно
не оформлены, в них нет упоминания о существовании каких&либо других
агиографических произведений, посвященных прп. Иакову. Очевидно также,
что чудеса послужили источником для оформления житийных клейм на иконе
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1700 г. (см. о ней в сноске 13). Следует особо подчеркнуть, что, судя по опи&
санию иконы, сюжетами клейм стали не события, упомянутые в Житии, а чу&
деса преподобного. Это, на мой взгляд, можно считать аргументом в пользу
предположения, что в 1700 г. Жития еще не существовало, и может служить
аргументом в пользу гипотезы о создании Жития в XVIII в.32

Перечень чудес, приводимый в Тит. 2236, традиционен: это преиму&
щественно исцеления, обычно записанные максимально коротко, с указа&
нием имени, происхождения и болезни исцеленного; об исцелении, как пра&
вило, имевшем место после молебна, сообщается стандартной формулой:
«простил чудотворец». Чудеса содержат несколько хронологических привя&
зок. Имеющийся в нашем распоряжении список, очевидно, делался с более
раннего. Указанные в заголовке на л. 10 об. хронологические рамки — от 7075
(1566/67) г. до времени царствования Федора Ивановича и Ирины Федоров&
ны — несколько противоречат датам последнего блока чудес, записанных
после 24 июня 7106 (1598) г., уже в царствование Бориса Годунова. Впро&
чем, чудеса, записанные в царствование Федора Ивановича (чудеса 13–37) и
Бориса Федоровича (чудеса 38–50), имеют отдельные подзаголовки. Записи
7104–7106 (1596–1598) гг. приурочены преимущественно ко дню Рождества
св. Иоанна Предтечи. Текст чудес завершается короткой концовкой, содер&
жащей указания на исцеления у гроба прп. Иакова. Наиболее пространны
чудеса 13–16, записанные в 7092 (1583/84) г. и позднее (чудо 13 повествует
об Иване, заболевшем по дороге в Сибирь; чудо 14 — о Василии Белехове,
враждовавшем с монастырем, разболевшемся после того, как игумен Кирил&
лова монастыря запретил ему спорить с братьей обители, и выздоровевшем
после покаяния; сходное по сюжету чудо 15 о некоем боярине Леонтии из
веси Шилдома (в 20 поприщах от монастыря), умершем нераскаявшимся;
чудо 16 — о мучимом бесом Терентии).

Подавляющее большинство чудес рассказывает об исцелениях жителей
близлежащих сел и деревень Буйского (чудеса 5, 11, 17, 18, 21, 27, 3733), Галич&
ского (чудеса 10, 28, 36, 38, 48), Костромского (чудеса 20, 25, 31, 33, 34, 39,
41, 44, 50), Любимского (чудеса 23, 24, 35) и Макарьевского (чудо 29) уез&
дов. В тексте упомянуты отдельные случаи исцелений насельников соседних
монастырей: Паисиева Галичского (чудо 32), Троицкого Павлова Обнорского
(чудо 22), фигурируют имена П. В. Годунова (чудо 45), галичского дворянина
Василия Белехова (чудо 14), «нововыезжего» О. Жаровского. Иногда вместо
географической привязки значится указание на расстояние от места житель&
ства исцеленного до монастыря (чудеса 7, 12).

Чудеса публикуются по единственному известному в настоящее время
списку — РНБ, собр. Титова, № 2236, л. 10 об.— 21 об.



137

А. А. РОМАНОВА. ЧУДЕСА ПРЕПОДОБНОГО ИАКОВА ЖЕЛЕЗНОБОРОВСКОГО

ПРИМЕЧАНИЕ

 1 В краеведческой литературе встречается указание на основание монастыря в конце
XIV в. Это связано с тем, что прп. Иаков Железноборовский почитается как уче&
ник прп. Сергия Радонежского (см.: Троицкий патерик. Троице&Сергиева лавра, 1896
(репринт — 1992). С. 205–207). Сведения об этом черпаются из Жития преподоб&
ного, о котором см. ниже. См. также: Зверинский В. В. Материал для историко&то&
пографического исследования о православных монастырях в Российской империи.
Т. 2. СПб., 1892. № 796. Датой основания монастыря в ряде справочных изданий и
исследований называется 1415 г., что также связано с истолкованием сведений Жи&
тия (Строев П. М. Списки иерархов и настоятелей монастырей Российской Церк&
ви. СПб., 1877. Стб. 871).

 2 Полное собрание русских летописей (далее — ПСРЛ). Т. 25. М.; Л., 1949. С. 270,
271; Т. 6. СПб., 1853. С. 179; Т. 8. СПб., 1859. С. 122–123.

 3 Эта же дата приводится и епископом Амвросием (Амвросий [Орнатский]. История
российской иерархии. Ч. 4. М., 1812. С. 118).

 4 Голубинский Е. Е. История канонизации святых в Русской Церкви. М., 1903. С. 148;
Зонтиков Н. А. Иаков, прп., Железноборовский // Православная энциклопедия.
Т. 20. М., 2009. Т. 20. С. 466. Н. А. Зонтиков со ссылкой на издание (Писцовая книга
г. Костромы 1627/28–1629/30 гг. Кострома, 2004. С. 281) указал, что в 1628 г. в кост&
ромской церкви Успения на Волге, имелся придел во имя «Якова, Боровского чю&
дотворца». Следует отметить, что Иаков Железноборовский и Иаков Боровский —
разные лица, последний — святой, чтящийся в пределах Новгородской земли.

 5 Островский П. Ф. Исторические записки о Костроме и ее святыне. Кострома, 1864.
С. 80.

 6 Русская историческая библиотека. Т. 4. СПб., 1878. Стб. 852; Леонид (Кавелин), архим.
Святая Русь. СПб., 1891. № 741. С. 190–191.

 7 Зонтиков Н. А. Указ. соч. С. 464–466.
 8 Бередников Я. О некоторых рукописях, хранящихся в монастырских и других биб&

лиотеках // Журнал Министерства народного просвещения. 1853. Ч. 78. Июнь.
С. 86–90.

 9 Филарет (Гумилевский), архиеп. Русские святые. СПб., 2008. С. 190–191.
10 В справочнике Строева имя Нифонта названо сразу после имени прп. Иакова

(Строев П. М. Указ. соч. Стб. 871).
11 Современный шифр (Государственный архив Костромской области, ф. 558, оп. 2.

№ 430) указан в статье Зонтикова (Зонтиков Н. А. Указ. соч. С. 464–465).
12 Ср.: «Отсюда видно, что преподобный Иаков, скончавшийся во дни царствования

великаго князя Василия Васильевича — внука Димитрия Донского, при сыне его
Иоанне Васильевиче Грозном (так!) в конце XV столетия почитаем был уже свя&
тым и Церковию прославленным, по тем чудесам, которые совершались над при&
текающими с теплою и усердною молитвою ко гробу его» (Румянцев П., свящ. Опи&
сание Железноборовскаго монастыря Костромской губернии, Буйского уезда.
Кострома, 1873. С. 20).

13 «В селе Контееве Буйского уезда в часовне есть икона преподобнаго Иакова, Же&
лезноборовскаго чудотворца, написанная в 1700 году наместником иеромонахом Зо&
ровавелем. По краям этой иконы изображено несколько чудес, совершившихся над
разными больными по молитвам преподобнаго Иакова во дни царей и великих кня&
зей Иоанна Васильевича, Федора Иоанновича, Михаила Федоровича и Алексея
Михайловича. Значит, уже в конце 15 и в начале 16 века в обители преподобнаго
Иакова совершалось при его гробе много чудес и его не иначе называли как чудо&
творцем» (Святые угодники Божии и подвижники костромские, их жизнь, подвиги,
кончина и чудеса. Кострома, 1879. С. 39).

14 Ключевский В. О. Древнерусские жития святых как исторический источник. М., 1871
(репринт — М., 1988). С. 279, примеч. 1.
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15 Список выявлен по электронной базе данных «Источники русской агиографии»,
создаваемой Отделом древнерусской литературы Института русской литературы
РАН (Пушкинский Дом) (ОДРЛ ИРЛИ).

16 Списки выявлены по электронной базе данных «Источники русской агиографии»,
создаваемой ОДРЛ ИРЛИ.

17 К сожалению, датировать рукопись, входящую в конволют собрания Уварова, можно
лишь очень приблизительно. Сама рукопись представляет собой конволют, л. 1–12
написаны на бумаге с филигранью «голова шута», что может указывать на 2&ю по&
ловину XVII — начало XVIII в., но оклеены по краям бумагой XVIII в., не по&
зволяющей точнее датировать эту часть рукописи. Почерк указывает скорее на
XVIII в.

18 РНБ, собр. Титова, № 3800. Сборник&конволют. 4°, 131 л. Белая дата тетради, вклю&
чающей Житие: 1818 (?) г. Наверху карандашом: № 31, чернилами (XIX в.): № 26.
Филигрань: «герб Ярославля», литеры ЯБМЯ (?) — в альбоме Клепикова 1959 г.
знак этого типа № 736 — 1818 г. (Клепиков С. А. Филиграни и штемпели на бумаге
русского и иностранного производства XVII–XX вв. М., 1959). На верхнем поле
сохранилась старая нумерация листов/страниц со с. 625. Язык церковнославянский
с русизмами. Рукопись указана в рукописных добавлениях к экземпляру «Источ&
ников русской агиографии» Барсукова, хранящемуся в ОР РНБ.

19 См. об этом в статье А. Г. Авдеева в настоящем издании, а также в статье: Рома2
нова А. А. К биографии преподобного Иакова Железноборского // Русское Сред&
невековье: Сборник статей в честь профессора Юрия Георгиевича Алексеева / Отв.
ред. А. Ю. Дворниченко. СПб., 2010 (в печати).

20 Вероятно, в примечании Филарета (Гумилевского), указывающем на рукописное
Житие прп. Иакова как на один из источников, в котором сообщается о нашествии,
имелся в виду как раз этот эпизод.

21 Жития святых Российской Церкви, также иверских и славянских. Месяц апрель.
СПб., 1858. С. 44–53 («Выписано из жития преподобнаго Иакова, хранящегося
в упраздненной его обители Железноборской, что ныне приходская церковь близ
города Галича»). По&видимому, Муравьев пользовался рукописью, в которой Жи&
тие было помещено под 11 апреля (в списке из собрания Титова под 5 мая).

22 О подборках рассказов о необычных фактах из жизни отдельных великих князей
см., например: Усачёв А. С. Степенная книга и древнерусская книжность времени
митрополита Макария. М.; СПб., 2009. С. 331, 629.

23 ПСРЛ. Т. 25. С. 241–242. Об источнике повествования в Московском летописном
своде конца XV в. говорится: «Мне же о сем Стефан дьяк сказа, а в прежнем проре&
чении старца Деменътей печатник ему сказаше, поведа великая княгини Мария».

24 Святые угодники Божии и подвижники костромские… С. 39–40.
25 «В сборнике нижегородского Благовещенского монастыря XVI века под 5 мая —

“преставление преподобного отца нашего игумена Иакова, Костромского чудотвор&
ца, иже на Железном Борку”, здесь и служба, и чудеса его. Мая 5 — день открытия
мощей»; цит. по последнему переизданию (Филарет (Гумилевский), архиеп. Указ.
соч. С. 191, примеч. 8), это примечание имеется во всех изданиях названной работы,
начиная с первого (Чернигов, 1861).

26 Макарий (Миролюбов), архим. Памятники церковных древностей. Нижегородская
губерния. СПб., 1857. С. 207. Рукопись была передана в дар великим князьям Ни&
колаю и Михаилу Николаевичам в Нижнем Новгороде в 1850 г. Современный шифр
рукописи: ГИМ, Синод. собр., № 982 (Описание рукописей Синодального собра&
ния, не вошедших в описание А. В. Горского и К. И. Невоструева / Сост. Т. Н. Про&
тасьева. Ч. 1. М., 1970. № 598. С. 16–17).

27 Об этом позволяет говорить то, что по крайней мере еще 3 аллигата составной ру&
кописи Благовещенского монастыря попали к П. И. Мельникову, а от него — в со&
брание А. С. Уварова. Это Повесть о Житии и Служба Даниила Переяславского
(современный шифр: ГИМ, собр. Уварова, № 590), Житие Козьмы Яхромского
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(№ 1006) (благодарю А. С. Усачёва за указание на современный шифр этой части
сборника нижегородского Благовещенского монастыря), Житие Тихона Луховского
(№ 1004).

28 Макарий (Миролюбов), архим. Указ. соч. С. 207.
29 Титов А. Описание славяно&русских рукописей, находящихся в собрании… А. А. Ти&

това. Т. 3. М., 1903. С. 304. № 1041.
30 «Кувшинчик под полумесяцем» с литерами РО, отдаленно сходные с: Гераклитов.

№ 623–625 (1628–1630 гг.) (Гераклитов А. А. Филиграни XVII века на бумаге ру&
кописных и печатных документов русского происхождения. М., 1963), Дианова. Кув2
шин. № 235, 236 (1625, 1630 гг.), с литерами ?/A (не отожд.), «кувшинчик с розет&
кой» с литерами I/QQ (тип: Дианова. Кувшин. № 40 (1604 г.), № 42 (1607–1612 гг.)
(Дианова Т. В. Филигрань «кувшин» XVII в. М., 1989).

31 Филарет (Гумилевский), архиеп. Указ. соч. С. 191–192; Святые угодники Божии
и подвижники костромские... С. 40.

32 Несомненно, составитель Жития знал летописи и при этом не имел представления
о топографии Москвы, однако по тексту Жития можно совершенно определенно
сказать, что агиографом он не был. Для конца XVI в. можно привести немало при&
меров, когда даже при отсутствии каких&либо биографических сведений о святом
на материале других подвижнических житий создавалась настоящая житийная
повесть, рассказывающая если не о реальном человеке, то об идеальном образе по&
движника. Однако топосы, находимые в Житии Иакова, очень кратки, они не ос&
тавляют впечатления цельности и литературной завершенности; о собственно ино&
ческих подвигах преподобного, об основании монастыря, обо всем, что имеет особое
значение, когда речь идет об иноческом подвиге, данные скудны, а изложение сухо.
Центральным эпизодом является упомянутый рассказ о предсказании счастливого
разрешения великой княгини, свидетельствующий, что автор Жития стремился
прежде всего связать имя Иакова с великокняжеской семьей. В Житии нет ни од&
ного конкретного описания чуда — а именно эти чудеса и были основанием для про&
славления подвижника, скончавшегося за полтора века до того. Загадка создания
Жития, на мой взгляд, все еще далека от разрешения. Одним из ключей к этому
является, возможно, добавление к летописному рассказу о предсказании старца —
о том, что в благодарность за это князь даровал монастырю «села и пажити и ми&
лостину многу». Возможно, это и некое общее место, но весьма вероятно (с учетом
той роли, которую играет эпизод с посещением Москвы в Житии) — добавление,
возникшее, либо в связи с тем, что на каком&то этапе принадлежавшие монастырю
владения оказались под угрозой и возникла необходимость предоставить доказа&
тельства их древности и их происхождения, либо с целью подчеркнуть значение и
древность монастыря. Второе обстоятельство, которое следует, мне кажется, учи&
тывать при построении гипотезы о времени создания Жития — это его рукописная
традиция. В данном случае отсутствие ранних списков (притом, что сохранился и
список Чудес, о котором речь пойдет ниже, и списки Службы) — весьма вероят&
ный показатель того, что их и не было. Оба известных списка датируются XIX в.
Если дословное использование летописных статей для древнерусских житий —
не самый распространенный прием, то использование исторических известий
летописей для воссоздания (с элементами вымысла) истории отдельных мест и свя&
тынь в XVIII–XIX вв.— весьма распространенное явление. Определенно можно
сказать, что к 1810&м гг. (terminus post quem non) Житие уже существовало.

33 Местность при слиянии рек Костромы и Вексы, вниз по реке Костроме и вверх по
ее притоку Кореге.
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(Л. 10 об.) Чюдеса. При государеве державе Рускагоа царства государя
царя и великого князя Ивана Васильевича всеа Русии преподобнаго отца на&
шего игумена Иякова, нового Костромскаго чюдотворца, иже на Железном
Борку, в семъдесят в пятом году и чюдеса творил до государя царя и вели&
каго князя Федора Ивановича всеа Русии самодръжца и государыни царицы
и великие княгини Ирины Федоровны.

Чюдо 1. Простил чюдотворец Ияков того ж монастыря старца Нифонта,
обдержим был на многа лета бесным недугом.

Чюдо 2. Того ж монастыря простил втораго старца Феодосия, лежал
в раслабленье три годы, с постели не вставывал, не владел ни руками, ни
ногами.

Чюдо 3. Простил чюдотворец того ж монастыря дияка церковнаго Се&
миона, рукою был болен, не владел ею год.

Чюдо 4. Простил чюдотворец Ияков в Варварин (Л. 11) день Троецкаго
села Головинскаго жену именем Фотинию, болящу ей велми очима, год
не видяше света. И игумен еи дал заповедь до четыредесяти день не пребы&
вати с мужем своим и жити в чювстве, и она преступила заповед, и паки очи
у нее затворились опять. Жена ж та прияша пост с мужем своим и с свек&
ровью своею, и приидоша опят к чюдотворцу в Рожество Христово, и начаша
молебен пети, и чюдотворец ее простил.

Чюдо 5. Простил чюдотворец понамаря именем Иякова Корежския во&
лости, беснующагося.

Чюдо 6. Простил чюдотворец тое ж волости именем Козма, разслаблен
был три годы, не владел ни руками, ни ногами, привезли его в монастырь и
принесли к чюдотворцове раке и начали пети молебен, а его на руках (Л. 11 об.)
держали. И почал священник Еуангелие чести, и он стал на нозе свои и по&
чал креститися.

Чудеса преподобного Иакова Железноборовского

а В рукописи слово написано дважды.
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Чюдо 7. Простил чюдотворец Костромскаго уезду боярыню именем Анну
Осиповскую жену Васильева Полева в Великое говейно Благовещеньев день,
была в разслабленье, всеми уды не владела 5 лет, ни руками, ни ногами, от
монастыря 10 поприщь.

Чюдо 8. Простил чюдотворец отчины монастырьские именем Василия,
очима болен был, 4 годы света не видял.

Чюдо 9. Болярыня именем Марфа доч Луки Жадовскаго была слепа,
3 годы света не видяла. И отец приехал с нею к чюдотворцу, и привел ей
к чюдотворцове раке, и пели молебен. И после м[ол]ебна (!) окропиша ее во&
дою святою и приложися к чюдотворцове раке и образу его, и в той час про&
стил ее чюдотворец, дал ей зрение очима ея, от монастыря 20 поприщь.

Чюдо 10. Про (Л. 12) стил чюдотворец Галическаго уезда волости Кулиги
человека именем Фотея. И той человек цоловал крест на раке неправе, и яви
на нем Господь чюдо, голову у него на сторону своротило, и рот у него искри&
вило, и слины точаще беспрестани, ни рукама, ни ногама не владел, всеми уды
разслаблен, и в том розслабленье лежаще на одре своем 3 годы, ни глагола&
ше, ни хожаше. И родители его привезли к чюдотворцу в монастырь, и при&
несли его к раке к чюдотворцове, и начаша пети молебен. И по отпетии мо&
лебнаго священнику ж его хотящу крестом оградити, он же со слезами почал
велиим гласом кричати и каятися грехов своих. И в том часе исцели его Гос&
подь, и воста на ноги свои, и обрятися его глава и рот во свой чин, тако ж бе
и преже, руце ж его распространишася, и прекрести лице свое. Священнику ж
его отражешу (Л. 12 об.) крестом животворящим и окропиша его водою свя&
тою, и оттоле бысть здрав, живяше от монастыря преподобнаго 10 поприщь.

Чюдо 11. Человек некий именем Андрейа Корежския волости, живяше
от монастыря 35 поприщ, и тот стаб слеп. Когда приведоша его к чюдотворцу
и пеша молебная, и чюдотворец исцели его.

Чюдо 12. Простил чюдотворец Ияков Корежския волости нововыежжего
пана Остафья Жаровскаго жену Евлампею, болезнь была очима, 3 годы
не видяла свету. И привезли ее в монастырь, и привели к чюдотворной раке,
и нача священник молебная пети. И дарова емув Господь очамг прозрение,
а живет от монастыря 20 поприщь и пять.

Лет 7090 во втором году. При государе царе
и великом князе Феодоре Ивановиче всеа Русии самодръжце

и при государыне царице и великой княгине (Л. 13) Ирине Феодоровне.
Чюдеса преподобнаго отца нашего игумена Иякова чюдотворца

Чюдо 13. Простил чюдотворец Ияков человека некоего именем Ивана
родом города Кашина, и той бе поляница. И случись ему итти путем со дру&
жиною своею в государеву державу, в новый град в Сибир. И егда прииде во

а Слово написано по затертому (?).
б Прочтение предположительное.
в Так в рукописи.
г В рукописи неразборчиво, прочтение предположительное. Возможен также вариант: очим.
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град, нарицаемый Вологда, и тогда обдержим бысть великою болезнию, и ту
осташа дружины своея, и по коликех днех прият от Господа облегчение,
и бысть здрав. И купиша себе осел, и мало торгу мех соли, и оттуду поедоша
в ын град, зовомый Буй, в Костромском уезде, вдали убо есть от монастыря
12 поприщь. И случися ему на пути гибнущу мразом, и зябоша ему руце
и нозе, и начаша в той болезни велми скорбети, и много (Л. 13 об.) врачев
к нему привожаше, и никакоже ни оного помощи не обрете. И слыша лавру
преподобнаго Иякова чюдотворца и от негоже бывают многая исцеления,
и моляшеся, дабы его хто отвез. И егда его повезоша в монастырь, и тогда на
пути бысть ему в рослаблении всеми уды, не можаше ни едином составом
двигнутися, но токмо глаголаше языком. И егда привезоша его в лавру пре&
подобнаго, емуж плачющуся, веляшеся нести ко гробу преподобнаго. И егда
его принесоша к раке преподобнаго и служащу священнику молебная, оному ж
лежащу и плачющуся. И сташа священник честь святое Еуангелие, оному ж
восташа к Еуангелию и от того часа здрав бысть, якож никогда болезни имый,
и даша чюдотворцу в дом имение свое, елико има (Л. 14) ше и мало потру&
жався в монастыре и отоиде восвояси, радуяся и славя Бога, и рождьшую Его
святую Богородицу, и Их угодника чюдотворца Иякова.

Чюдо 14. Болярин некий именем Василей Белехов живяше от монасты&
ря 15 поприщь, и той имея велию вражду со обителию чюдотворцовою и на&
силия многа творяше. И в той вражде не приимше прощения, поехал во пре&
словущий град в Москву. И случися ему съехатися за градом за Ростовом
у веси, зовомоя Любилово, великия лавры игумена Кирилова монастыря,
и благословися у него, и росказаша ему про лавру преподобнаго чюдотворца
Иякова и свою вражду з братьею. Игумену же не повелевшу со братьею враж&
довати, слыша преподобнаго чюдеса. Оному же (Л. 14 об.) сь ярости рекше
о враждовании и с похвалою, и отеде от игумена, и в том часе разслаблен бысть
всеми чювствы, и спаде со осляти своего, никакож ничем не можаше двигну&
тися. И видев игумен сицевое чюдо, и удивися, и повелеша его отвести в вес
Любилово, и ту лежа пять дней ни языком глаголаше, ни рукама, ни ногама
не можаше двигнути, якоже мертв бе. И по пятих же днех проглагола, веляше
ся отвести во обитель х Пречистой на вепрьа, и тамо лежаше четыре недели,
и в той болезни обещася никакож имети вражды на чюдотворцов дом. Тогда
исцеле и бысть здрав. И приехав к чюдотворцу, и вся сказаша игумену и бра&
тии, еже над ним чюдотворец Ияков сотвори чюдо, и приим прощение у игу&
мена и у братии, и пев у преподобнаго молебная, и много у чюдотворцовы
раки слез (Л. 15) точаше, и приим у игумена и у братьи благословение, и по&
едоша в дом свой, радуяся, славя Бога и рождьшую Его Богоматере, давшаго
угоднику Своему преподобному чюдотворцу Иякову таковая чюдеса.

Чюдо 15. Болярин некий именем Леонтей, и той живяше от манастыря
20 поприщь в веси, нарицаемей Шилдома, и творяше велие насилство пре&
подобнаго чюдотворца Иякова братьи, и христьяньству от него великое на&
силство много бываемо бысть на многа лета. И по неколицех летех приеде

а Так в рукописи.
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в монастырь и начаша братьи многоглаголати, со прещением похваляшеся на
них всяким насилством. Братия ж смиреннии моляше его, дабы их чем не вре&
дил, игумену же ему глаголюще: «Чадо Леонтие, не подобает ти на святое
место се и на чюдотворца Иякова вражды имети. Иди, чадо, (Л. 15 об.) ко
гробу преподобнаго и проси у него прощения и у братьи и поеди в дом свой
радуяся». Оному ж игумену яростно глаголаше, и возбраняше, и иде с мо&
настыря яряся, и похваляяся на преподобнаго лавру пакостная творити, и по&
едоша бес прощения в дом свой. Игумену ж и братиям собравшимся во гроб&
ницу к чюдотворцу и пеша молебная зань. И бысть ему на пути на правом
боку язва, и от тое язвы прогниша ему ребра и скоро умре.

Чюдо 16. Человек некий именем Терентей, той убо живяше в монастыре
преподобнаго чюдотворца Иякова, и творяше братиям службу без престани
в поварнице, и бысть бесом обладан и велми томим на многа время. И при&
ведоша его ко гробу преподобнаго и в той болезни много времени тружашеся
и не отступаше от гроба преподобнаго, моляшеся Богу день и нощь, и призы&
ваше (Л. 16) на помощь преподобнаго чюдотворца Иякова, и молебная со&
вершаше непрестанно о нем. И бысть той человек всем братиям в пристра&
шии, вяжущи его ужи и тяшкая на него накладающе, оному ж яко волу ревущу,
и о землю биющеся, и власы свои терзающе, и за братьею гонящеся, и мног
о нем братиям скорбяще, видяще его погибающа и велми от беса мучаща и
томима. И приставиша к нему братия человека того ж монастыря именем Ива&
на. Тому убо его брежаху, овогда его ужи вязаху, овогда ж его во оковах дер&
жаще и никако ж его от преподобнаго раки отпустиша. И вся братья о нем
Богу моляшеся, и Пречистую Богородицу, и великого светилника пророка
и Предтечю крестителя Господня Ивана, и призывающе на помощь дивнаго
в чюдесех преподобнаго чюдотворца Иякова. И не по коликех днех не презре
Господь (Л. 16 об.) создания Своего, молитвами преподобнаго чюдотворца
Иякова помилова его и бысть свободен от таковаго недуга. И оттоле обещася
никакож из монастыря изыти и служаше по вся дни на братию в поварницы,
и преставися в монастыре преподобнаго.

Чюдо 17. Простил чюдотворец Ияков Галицкаго уезду Корежския во&
лости того ж монастыря вотчины человека именем Гаврила, обдержим бысть
бесным недугом и бысть во иступлении ума год. И веляше ся привести в мо&
настырь к чюдотворцу, и исцели его Господь молитвами преподобнаго.

Чюдо 18. Простил чюдотворец Ияков тое ж волости человека именем
Афонасия, бесящагося.

Чюдо 19. Простил чюдотворец християнина именем Григорья из волости
Чашничья путиа из деревни Ишременцоваб Костромскаго уезда.

Чюдо 20. Простил чюдотворец (Л. 17) Ияков Костромскаго уезда села
Русанова жену разслаблену, привезена бысть на носилах в монастырь к чюдо&
творцувев раке, а лежала 9 лет на одре, не владела собою ничем, ни говорила.

а Так в рукописи.
б Прочтение предположительное.
в Так в рукописи.
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И положиша ю во гробнице у чюдотворцовы раки, и пели молебная чюдо&
творцу, и окропиша ю священник водою святою. Оной же проглаголаше
и двигнушеся, и восташа, и седоша, и от того часа бысть здрава. И вси про&
славиша Бога, исцелившаго ю молитвами преподобнаго, и поехаша в дом свой
радуяся.

Чюдо 21. Простил чюдотворец Ияков Корежския волости воскресенскаго
священника именем Афонасья Галицкаго уезду, одержим был бесным неду&
гом, Бога и людей не знал. И привели его в монастырь к чюдотворцу, и пеша
молебная, и в той час исцеление получи и доселе здрав (Л. 17 об.) бысть, ни&
како ж невредим ничем.

Чюдо 22. Простил чюдотворец Ияков Живоначалныя Троицы Павлова
монастыря келаря старца Геннадия, обдержим бысть бесным недугом и во
иступлении ума.

Чюдо 23. Простил чюдотворец Ияков из Любимского уезду жену име&
нем Марфу слепу, дал ей очи, а не видяла три годы.

Чюдо 24. Простил чюдотворец Ияков из Любима посадцкого человека
именем Тимофея слепа, не видял пять лет, дал ему Господь очи.

Чюдо 25. Простил чюдотворец сына боярского костромитина Саву Шу&
вашева сына Жадовъского, обдержим бысть бесным недугом и во иступле&
нии ума, и до сего дни здрав.

Чюдо 26. Простил чюдотворец Ияков Лукину жену Жадовскаго именем
Мар (Л. 18) фу Костромскаго уезду, а болна была очима, год не видяла.

Чюдо 27. Простил чюдотворец Ияков Галическаго уезда Корежския во&
лости сына боярского девицу Пылая Простого дочер именем Офимью, была
болна очима, год не видяла. Тако ж приидоша до раки преподобнаго Иякова
чюдотворца и помолишася, и получиша от святого прозрение очима, иде
в дом свой, радуяся.

Чюдо 28. Простил чюдотворец Ияков Галицкаго уезду болярыню име&
нем Марью, жену губного старосты галицкаго Отая Шаского, а болна была
мног лет.

Лета 7104&го году. Чюдо 29. Простил чюдотворец Ияков июня 24 на Ро&
жество Ивана Предтечи день слепых Феодорова крестьянина Васильевича
Чередова Галицкаго уезду, человека некоего (Л. 18 об.) именем Евтихия Со&
фроньева Чюдеския волости деревни Черньцова, был болен очима и Господь
его помиловал, дал ему очи.

Чюдо 30. Простил чюдотворец Ияков Агрепену Семенову Семейки Кад&
никова, не видяла пят лет, и Господь дал ей очи.

Чюдо 31. Простил чюдотворец Ияков сына боярского костромитина То&
русу Салтыкова сына Девочкина, одержим бысть черным недугом.

Чюдо 32. Простил чюдотворецеа Ияков из Галича Пречистые и Паисеи&
нина монастыря хрестьянина Ивана Елизарьева, не слышал сем лет, и Гос&
подь ему дал слух, волости Слоботка деревни Фомины.

а Так в рукописи.
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Чюдо 33. Того ж году простил чюдотворец Ияков сына боярского кост&
ромитина Тимофея Гурьева сына Фофанова, был во иступлении ума, людеи
не знал год.

Чюдо 34. Простил чюдотворец (Л. 19) Ияков сына боярского костроми&
тина Урака Иванова сына Баскокова, был во иступлении ума, не знал обра&
зов ни людей полтретьятцат недель.

Во сто в пятом году июня в 24 день на Рожество Ивана Предтечи
Чюдо 35. Простил чюдотворец Ияков Любима города с посаду ис Тупи&

ныа улицы нищаго Леонтия, болен был очима пять лет.
Чюдо 36. Простил чюдотворец Ияков того ж дни Галича города с посаду

ис Тупины улицы от царя Костянтина посадцкого человека жену именем Фев&
ронью Стефанову доч очима болну, не видяла света три годы, и Господь ее
помиловал молитвами преподобнаго, дал ей зрение.

Чюдо 37. Того ж дни простил чюдотворец Ияков Никитину кресть&
янку Ярина сына Коропкина Корежския волости Галицкого уезда девицу
(Л. 19 об.) Фотинью Тимофееу, а не видяла год, и Господь ей дал очи молит&
вами преподобнаго.

Лета 7100 в шестом году месяца июня в 24 день на Рожество
великого светилника пророка, и Предтечи, и крестителя господня Иванна

при державе рускаго царства царя государя
и великого князя Бориса Феодоровича всеа Руси.

Чюдеса преподобнаго отца нашего игумена Иякова чюдотворца
Чюдо 38. Простил чюдотворец Ияков Галицкаго уезду Микулаеву кресть&

янку Панову девицу Татьяну Ильину дочер Нагатини волости от слепоты,
а не видяла восмь лет.

Чюдо 39. Простил чюдотворец Ияков Судисловския осады селца Боро&
датова Никитину хрестьянку Шадрина девицу Катерину Нестерову доч ос&
лепшую, а не видяла четыре годы.

Чюдо 40. Простил чюдотворец Ияков из Судисловля сохи Игодовския
Григорьеву кре (Л. 20) стьянку Кудрячева Анну, а болезнь имела щепоту глав&
ную два годы.

Чюдо 41. Простил чюдотворец Ияков Судисловския ж осады Андрееву
хрестьянку Жадовскаго Еуфросинью деревни Курденева от слепоты, болна
была очима шесть лет.

Чюдо 42. Простил чюдотворец Ияков Костромскаго уезду Генадьевы пу&
стыни хрестьянку Лукерью деревни Капустина от слепоты, не видяла год.

Чюдо 43. Простил чюдотворец Ияков отчины того ж монастыря Роже&
ства Иванна Предтечи веси Удгоды деревни Ивонина жену Оксинью Галиц&
кого уезду, а болна была ногою три годы.

а Прочтение предположительное.
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Чюдо 44. Простил чюдотворец Ияков с Михаила Михайловича Салты&
кова хрестьянку Дарью деревни Старковы Костромскаго уезда Судисловские
осады, а болна была очима, не видяла три года.

(Л. 20 об.) Чюдо 45. Простил Ияков Петра Васильевича Годунова отчины
села Семеновскаго деревни Калецтиева Николския волости Судисловския
осады диячка именем Назарья Яковлева сына Косова, болен был очима пят
лет, и Господь исцели его и доселе здрав у чюдотворца Иякова в монастыре,
и обеща чюдотворцу тружатися из монастыря не изыти, донеле жив, от чю&
дотворца.

Чюдо 46. Простил чюдотворец Ияков Костромскаго уезду веси Углеча
деревни Кишкина християнина Первова Нелидова Михаила Селиванова, бо&
лен был очима 16 лет.

Чюдо 47. Простил чюдотворец Ияков Никитина крестьянина Шадрина
Лваа, одержим бысть пят лет бесным недугом.

Чюдо 48. Простил чюдотворец Ияков волостили Курския Галическаго
уезда Яковлева крестьянина Елидова (Л. 21) Насона Салманова сына, не ви&
дял рук своих 20 лет.

Чюдо 49. Простил чюдотворец Ияков пришелца нищаго именем Григорья,
болен был велми главою и не видял от тое болезни год очима.

Чюдо 50. Простил чюдотворец Ияков Судисловские осады сына бояр&
ского жены вдовы Шевлияровы Олены Заморския волости соха Бородатовы
деревни Боранцова девицу Матрену Фролову дочер, не видяла три годы света
очима.

И от того дни вси здрави быша Божиею милостию, и Пречистые Бого&
родицы, и великаго светилника пророка и Предтечи и крестителя Господня
Ивана, и угодника их великого в чюдесех преподобнаго отца нашего игумена
Иякова чюдотворца, подарова ему Господь противу его праведных трудов це&
лебныя дарования исцеляти недужныя и даровати болным здравия, слепым
(Л. 21 об.) прозрение, прокаженным очищение, хромым хожение, бесовом от&
гнание, глухим слышание.

а Прочтение предположительное.


